
1 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

 

 

Nr.78 din  28.03.2024 
 

privind aprobarea inițierii demersurilor pentru realizarea unui 

schimb de terenuri 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 

 
 Examinând referatul de aprobare nr. 24080 din 22.03.2024 înaintat 

de către domnul Leonard Achiriloaei – Primarul Municipiului Roman, precum și 

raportul de specialitate nr. 24081 din 22.03.2024 întocmit de către Direcția 

Juridică și Administrație Publică; 

 Văzând avizul de legalitate nr. 23903 din 22.03.2024 al Secretarului 

general al municipiului Roman, avizul favorabil nr. 23 din 26.03.2024 al Comisiei 

pentru urbanism și administrarea teritoriului, precum și avizul favorabil nr. 79 din 

26.03.2024 al Comisiei juridice;  

Având în vedere prevederile art. 19 alin (2) și art. 22 din OG nr. 43/1997 

privind regimul drumurilor, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 129, alin. 2, lit. „c” și „d” și alin. 7, lit. „k” si 

„m”, ale art. 139,alin.3, lit. „a” ale art. 140, alin. 1, precum și ale art. 196, alin. 1, 

lit. „a” din  O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ;  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art. 1. Se aprobă  inițierea demersurilor pentru realizarea unui schimb de 

terenuri între Municipiul Roman, pe de o parte și SC ALEXFLOR SRL și Ouatu 

Dumitru, pe de altă parte, în vederea lărgirii părții carosabile a străzii Vasile 

Alecsandri și realizarea trotuarelor aferente acestei străzi, conform anexei la 

prezenta hotărâre. 

 
 

Art. 2. Cheltuielile ocazionate de refacerea împrejmuirii terenului cu 

N.C.56454, ulterior realizării lucrărilor descrise la art. 1 din prezenta hotărâre,  

vor fi suportate de Municipiul Roman din bugetul local. 

 

 



2 

             

Art. 3. Secretarul General al municipiului Roman va comunica prezenta 

hotărâre autorităţilor şi persoanelor interesate. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                         CONTRASEMNEAZĂ 

               Consilier,          Secretarul General al Municipiului Roman,          

       Alin BUZDUGAN                                      Gheorghe CARNARIU 
 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind 

majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție  21  Voturi ”pentru”     17 

 Nr. total al aleșilor locali prezenți    17  Voturi ”împotrivă” 0 

 Nr. total al aleșilor locali absenți       4             Abțineri                  0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot             0 
 


